*
Calendarulă pentru dece mii de ani a lui Rafael

Biltz a eșită în a doua edițiune.
*

Principele Muntenegrului a ordonată zidirea unei
cetăți nouă P o d g o r i ț a.

ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAȚIUNEI
TRANSILVANIEI."

(Coresp. part, a Gaz. Trans.)
Orăștiă, 5 (17) Aug 1884.

Ședința I.
Duminecă dimineța la 9 ore Ospeții s’au întrunită

la biserica gr. or., pentru a asistă la serviciulă divină.
După terminarea sfintei slujbe, d. protopopă Ioană Hannea
din Sibiiu rosti o cuvântare, în care esplică poporului,
adunată în mare numără la biserică, scopulă Asociațiunei,
rugândă pe poporenii de față a luă parte la desbaterile
adunării în numără câtă se pote mai mare.

prin petiți-
unea din 10 Maiă 1860 dela competențele locuri conce
siunea de a înființa o reuniune, care să facă posibilă
înaintarea literaturei române și cultivarea poporului ro
mână ; că aceiași intelegință a compusă in urma reso-
luțiunei guverniale din 31 Febr. 1861 în conferința sa
din 9 (21) Martie 1861 statute pentru amintita reuni
une, numind’o » Asocia țiunea pentru literatura ro
mână și cultura poporului română,* că Maiestatea
Sa prea bunulă nostru Francisca losifă I.